八公山区人民政府行政规范性文件

八

八公山区人民政府办公室发布

- 1 -

关于印发《八公山区豆制品产业发展
引导扶持资金使用办法(暂行）》的通知

淮八府〔2022〕24 号

各镇人民政府、区直各有关部门：

《八公山区豆制品产业发展引导扶持资金使用办法(暂行）》

已经 18 届政府第 3 次常务会议研究讨论通过，现予以印发，请

认真学习并做好贯彻落实。

2022 年 6 月 30日

八公山区人民政府行政规范性文件

八

八公山区人民政府办公室发布

- 2 -

八公山区豆制品产业发展
引导扶持资金使用办法(暂行）

为加快“十四五”期间八公山区长三角绿色农产品生产加工

供应基地建设，构建“八公山豆制品”特色品牌更加完善的产业

体系，实现加工提档升级、销售渠道畅通，提高豆制品产业对工

业经济和农业产业的贡献力，结合我区产业经济基础、发展规划，

制定本办法。

第一章 总则

引导扶持资金以扶持壮大我区豆制品产业为目标，推动豆制

品产业转型升级，资金采取一次性奖补项目申报的方式发放，按

照简化程序、高效便民、强化监管的思路，建立引导扶持资金发

放的“绿色通道”，使资金尽快发挥效能。

第二章 申报主体

引导扶持资金适用于在八公山区注册成立的豆制品生产、加

工、营销、餐饮服务等经营主体。经营主体申报引导资金必须营

八公山区人民政府行政规范性文件

八

八公山区人民政府办公室发布

- 3 -

业执照、食品生产许可证等证件齐全，并配合所在地监管工作。

第三章 适用范围

（一）支持扩容增量

1．对入驻园区新投入建设的豆制品加工设备和厂房建设装

修项目，在项目投产运营后，按照实际完成固定资产投资给予一

定比例的一次性限额扶持，最高比例不超过当年固定资产投资的

20%，最高不超过 60万元。

2．鼓励豆制品生产加工企业实施技改，对企业实施一次性

投入 50 万元的技改项目予以支持，按实际投入的 20%，最高不

超过 20 万元的资金扶持。

3．对当年升规纳统的豆制品加工企业给予一次性奖补 5 万

元。

（二）支持开拓市场

1．豆制品产品进驻大型商场超市、高速服务区、机场车站

和重点旅游景区等场所，对首年进入并设立专区或专柜的，按照

场地年租金的 50%给予一次性补助，同一企业累计支持金额不超

过 10 万元。

2．在国家级、省级、市级媒体进行广告宣传的，按照广告

费用 20%给予补助，最高补助不超过 10万元。

八公山区人民政府行政规范性文件

八

八公山区人民政府办公室发布

- 4 -

（三）支持品牌培育

1．对新认定的国家级龙头企业、省级龙头企业、市级龙头

企业（包括龙头企业甲级队、农业产业化联合体），分别给予

30 万元、20 万元、5 万元的一次性奖励；对当年通过认证的有

机农产品、绿色农产品、无公害农产品，分别一次性奖励 5 万元、

2 万元和 1 万元。

2．对豆制品企业产品在省政府举办的合肥、上海农业产业

化展销会产展且获得获得金奖、银奖的，分别一次性奖励 2 万元、

1 万元。

3．对“八公山”豆制品区域公共品牌宣传作出积极贡献，取

得良好社会效益的，视情予以奖励。

（四）支持融资发展

1．对市级以上农产品加工（豆制品）企业当年发生的一年

期以内 100 万元以上流动资金贷款，根据企业已支付的利息额给

予贴息，标准按照人民银行公布的一年期贷款基准利率的 50%

执行，每户企业当年贴息额不超过 10万元。

2．豆制品加工企业在全国中小企业股份转让系统（新三板）

成功挂牌的，给予一次性奖励 20 万元。豆制品加工企业在安徽

省股权托管交易中心（省股权交易中心）成功挂牌的，需要股改

的成长板等企业，给予一次性奖励 10 万元；不需要股改的科技

八公山区人民政府行政规范性文件

八

八公山区人民政府办公室发布

- 5 -

板、农业板、专精特新板等企业，给予一次性奖励 5 万元。

（五）支持产业集聚提档升级

1．对豆制品生产作坊户所在镇、村，积极引导规范豆制品

生产作坊户扩大规模、转型升级、集聚生产和搬迁至园区的，对

豆制品产业集聚和提档升级所投入的生产设备、环境提升、污水

处理、燃气改造、搬迁改造等支出，由产业集聚所在村集体经济

合作组织进行项目申报。

2．支持豆制品餐饮企业发展

鼓励符合功能定位、产业方向的豆制品特色餐饮企业做大做

强，培育自主品牌。支持“餐饮名店、特色店”发展。对新纳入限

上统计库并经区认定的“豆制品餐饮名店”，且经营面积达到 2000

㎡以上的，一次性给予 20 万元补助。

第四章 项目申报程序

豆制品引导扶持资金的使用由生产经营企业提出申请，填写

《八公山区豆制品产业发展引导扶持资金申请表》，分类提交所

需的合同、凭证、证明文件等资料，经所在辖区镇、街道初核，

区财政局、区发展改革委、区农业农村水利局等部门联审同意后

拨付经营主体（项目单位）驻地镇人民政府或街道办事处分配使

用。

八公山区人民政府行政规范性文件

八

八公山区人民政府办公室发布

- 6 -

第五章 申请扶持资金所需材料

（一）豆制品产业发展扶持引导资金申请表；

（二）营业执照、食品安全生产许可证等证件复印件；

（三）申请扶持资金相关证明材料（如合同及发票、设备购

置合同及发票等）。

第六章 监督管理

（一）获得补贴资金支持的项目主体应切实加强资金管理，

确保资金用于豆制品产业发展，并自觉接受区财政局、区审计局、

区农业农村水利局对资金使用情况的监督检查。购置的专用设备

（设施）必须专用，不得挪作他用。

（二）对存在用虚假材料和凭证骗取补贴资金的豆制品生产

经营企业，一经发现取消其申请资格，对已经取得的补贴资金退

还区财政，并追究其相关法律责任。

第七章 附则

本暂行办法自发布之日起施行，有效期至 2025 年。豆制品

加工企业和豆制品餐饮企业与其他财政奖补政策重合之处，可重

八公山区人民政府行政规范性文件

八

八公山区人民政府办公室发布

- 7 -

复享受，最终解释权归区农业农村水利局。

附件:1.八公山区豆制品产业发展引导扶持资金申请表

2.八公山区豆制品产业发展引导扶持资金申请汇总表

八公山区人民政府行政规范性文件

八

八公山区人民政府办公室发布

- 8 -

附件 1：

八公山区豆制品产业发展引导扶持资金申请表

申请单位

单位地址

申请项目

申请依据

申报材

料目录

镇政府

审核意见

区财政

部门意见

区发展

改革委

意见

八公山区人民政府行政规范性文件

八

八公山区人民政府办公室发布

- 9 -

区农业

农 村 部 门

意见

八公山区人民政府行政规范性文件

八公山区人民政府办公室发布

- 10 -

附件 2：

八公山区豆制品产业发展引导扶持资金申请汇总表
单位：万元

序号 申报企业 申报奖励内容 申报奖励金额 合计

1

2

3

4

合计

申报单位（盖章） 年 月 日